Sin embargo, la toma de conciencia eclesial de su propia identidad, de su ser reflejo del rostro de Cristo y de cómo debía mostrar esa misma imagen a la hora de dar una la respuesta

<sup>23</sup> Cf. CONC. VAT. II, «Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen Gentium*», cit. cap. III. n. 27, pp. 27-28; Vid. PHILIPS, G., *L'Église et son mystère au II Concile du Vatican* T. I, París 1967, pp. 248-252 y 349-354. Sobre la relatividad y falibilidad de las medidas concretas en el gobierno de la Iglesia, véase la reflexión de JOURNET, CH. «Il carattere teandrico della Chiesa» en BARAÚNA, G. (ed.), *La Chiesa del Vaticano II*, Florencia 1965, pp. 359-360.

<sup>24</sup> Postura que ha acompañado la discusión teológica desde el gnosticismo.

<sup>25</sup> Lc 22, 25-27: “Dixit autem eis: ‘Reges gentium dominantur eorum; et, qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut iunior; et, qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est: qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat’”. (Vid. Mt 20, 27; Mc 10, 44).

<sup>26</sup> CON. VAT. II, «Decr. *Christus Dominus...*» cit. n. 16: “In exercendo suo munere patris ac pastoris, sint Episcopi in medio suorum sicut qui ministrant (Cf. Lc. 22, 26-27), boni pastores qui cognoscunt suas oves quosque et ipsae cognoscunt, veri patres qui spiritu dilectionis et sollicitudinis erga omnes praestant, quorumque auctoritati divinitus quidem collatae omnes grato animo sese subiciunt. Integram sui gregis familiam ita congregent atque efforment ut omnes, officiorum suorum conscii, in communione caritatis vivant et operentur. Quae ut efficaciter facere valeant, Episcopi, «ad omne opus bonum parati» (2 Tim. 2, 21) et «omnia sustinentes propter electos» (2 Tim. 2, 10) vitam suam ita ordinent oportet, ut necessitatibus temporum accommodata sit. Sacerdotes, quippe qui munera et sollicitudinem ipsorum pro parte suscipiant et cura cotidiana tam studiose exercent, peculiari semper caritate amplectantur, eosdem ut filios et amicos habentes (Cf. Io. 15, 15) ideoque ad eos audiendos parati atque confidenti cum eisdem consuetudine, integram opus pastorale totius dioecesis promovere studeant”. De ahí que, cuando debían ejercer también funciones judiciales, se creaban tantos problemas al conjugar esas funciones (Cf. BELDA INIESTA, Javier. “El ministerio judicial del Obispo hasta el surgimiento de la *lex christiana* (ss. I-IV).” Anuario de derecho canónico: revista de la Facultad de Derecho Canónico integrada en la UCV 4 (2015): 387-404).